SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ICEAC - INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS,
ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS

ATA DE REUNIÃO, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

                                                                                          ATA Nº 02/2023

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos, de forma
presencial e por videoconferência com os membros do campus fora da sede, reuniu-se ordinariamente o
Conselho do Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª
Audrei Fernandes Cadaval, Diretora do ICEAC. PRESENTES: Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, Diretora
do ICEAC; Prof.ª Dr.ª Flavia Jacques, Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis; Prof.ª Dr.ª Vanessa
Pires, Coordenadora Adjunta do Curso de Administração (SAP); Prof. Dr. Rodrigo Rocha, Coordenador do
Mestrado em Economia; Prof.ª Dr. ª Larissa Tavares, Coordenadora Adjunta do Curso de Tecnologia em
Gestão de Cooperativas; Prof. Dr. Ricardo Frio, Coordenador do Curso de Comércio Exterior (SVP);Prof. Dr.
Fernando Cunha, Coordenador Adjunto do Curso de Administração; Prof. Dr. Guilherme W iedenhoft,
Coordenador do Mestrado em Administração; Prof. Dr. Guilherme Lunardi, Coordenador Adjunto do Mestrado
em Administração; Prof.ª Dr.ª Ana Paula da Cruz, Coordenadora do Mestrado em Contabilidade; Prof.ª Dr.ª
Débora Gomes de Gomes, Coordenadora do Mestrado em Administração Pública – PROFIAP; Prof. Dr.
André Dameda, representando os professores de Ciências Contábeis; Profª Dra.ª Eliete Fernandes,
representando os Professores de Administração;Profª Dra.ª Giovana Souza, representando os Professores
de Ciências Contábeis; Juliane Ramos, respresentando os Discentes; Lucas Ortiz da Silveira Porto, Paula
Antunes e Fernanda Geri, representando os técnicos administrativos. Convidados: Prof. Dr. Rafael Mello. 1.
Aprovação da Ata Anterior;  A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação a ata anterior. Os membros
do conselho aprovaram por unanimidade. 2. Aprovação do Edital de Seleção Discente N°01/2023 – PPGE
– ICEAC – FURG, com ingresso no primeiro semestre de 2023; A Diretora Audrei Cadaval salientou que
os itens dois e três da pauta tratavam do mesmo assunto, uma vez que o Edital de Seleção Discente
N°1/2023 de que trata o item 2 foi aprovado no Memorando 13/2023 por Ad Referendum, assunto do item
três, de modo que sugeriu que o assunto dois fosse removido de pauta e que fosse analisado somente o
assunto três, no mérito dessa questão. De forma unanime os membros do conselho concordaram com a
remoção. 3.Aprovação do Memorando 13/2023 – Ad Referendum – Aprovação do Edital de seleção
PPG Economia Aplicada; A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação o Memorando Ad referendum
13/2023, que aprova o Edital de Seleção PPG Economia Aplicada. Os membros do conselho aprovaram por
unanimidade. 4. Aprovação do Edital 09 – Processo seletivo simplificado para a função de
Coordenador de Curso no âmbito do programa Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB e da
Universidade Federal do Rio Grande - FURG ; A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação o
Processo Seletivo Simplificado, para a função de Coordenador de Curso, no âmbito do programa Sistema
Universidade Aberta do Brasil (UAB) e da Universidade Federal do Rio Grande. A Universidade Federal do
Rio Grande (FURG), por meio do Instituto de Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis, ICEAC, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em atendimento à Resolução CD/FNDE nº. 8, de 30 de
abril de 2010, na Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei nº. 11.502, de 11 de julho de
2007, e considerando as Portarias CAPES no 183, de 21 de outubro de 2016, alterada pela Portaria CAPES
nº 139, de 13 de Julho de 2017 e a Portaria CAPES nº 102, de 10 de maio de 2019, torna público o processo
seletivo simplificado para a função de Coordenador de Curso para concessão de bolsas no âmbito do
Programa do Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB/CAPES e da Universidade Federal do Rio
Grande (FURG), para a vaga de Coordenador de curso de Especialização em Gestão Pública Municipal
respeitadas as disposições legais que disciplinam a matéria e em conformidade ao exposto no edital

Ata de Reunião Atas ICEAC (0015335)         SEI 23116.003116/2023-01 / pg. 1

supracitado. Os membros do conselho aprovaram por unanimidade 5° ASSUNTO: Aprovação do Parecer
01/2022 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação: Aprovação da Alteração curricular do Mestrado
Profissional em Administração Pública (PROFIAP): O relator Prof. Ricardo Saraiva Frio emitiu parecer
favorável, com a seguinte fundamentação: "As alterações propostas na estrutura curricular do PROFIAP
atendem mudanças relevantes para atualização do currículo, contemplando disciplinas voltadas às duas
linhas de pesquisa, bem como orientadas para metodologia (qualitativa e quantitativa)". Os membros do
conselho acompanharam o voto do relator. 6°ASSUNTO: Aprovação de Projetos/Relatórios do Centro
Integrado de Pesquisa – CIP: A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação os Memorandos, Projetos,
Relatórios Finais/Parciais: Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão: Projeto ENS 2264 - Flavia Jacques,
Projeto EXT 2010 – Marcio Bauer, Projeto PESQ 2060 - Vanessa Pires. Relatórios Finais e Parciais:
Relatório Final EXT 1059 – André Longaray, Relatório Final EXT 1861 – Samuel Bonato, Relatório Final EXT
1897 - Vanessa Junges, Relatório Final EXT 1957 - Ricardo Frio, Relatório Final PESQ 1037 - Guilherme
Costa, Relatório Final PESQ 1696 - Ricardo Frio, Relatório Final PESQ 2022 – Patrizia Abdallah. Relatório
Parcial EXT 144 - Liandra Caldasso, Relatório Parcial PESQ 1173 – Patrizia Abdallah; Relatório Parcial
PESQ 1798 – Patrizia Abdallah. Memorandos: Memorando – 04/2023: projeto EXT 2003 – Pedro
Leivas; Memorando – 18/2023: alteração projeto ENS 2043 - Flavia Jacques. Os membros do conselho
aprovaram os Memorandos, Projetos, Relatórios Finais/Parciais por unanimidade. ASSUNTOS GERAIS: não
houve discussão de assuntos gerais.

Documento assinado eletronicamente por Audrei Fernandes Cadaval, Diretora, em 14/02/2023, às
14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Ortiz da Silveira Porto , Servidor, em 14/02/2023, às
14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0015335 e o código CRC 5536EC58.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.003116/2023-01 SEI nº 0015335

Ata de Reunião Atas ICEAC (0015335)         SEI 23116.003116/2023-01 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Atas ICEAC (0015335)